Piauí 857.698.968 1.654.071.764 92,85

Rio de Janeiro 33.293.630.291 45.513.894.522 36,70

Rio Grande do Norte 514.857.366 736.671.767 43,08

Rio Grande do Sul 21.133.421.744 22.564.741.435 6,77

Rondônia 1.687.185.205 2.344.178.050 38,94

Roraima 336.625.403 425.912.352 26,52

Santa Catarina 10.295.984.158 11.966.468.596 16,22

São Paulo 54.064.207.369 69.630.557.731 28,79

Sergipe 92.254.760 118.258.111 28,19

Tocantins 1.845.940.126 3.087.623.542 67,27

Não Declarada 905.625.662 1.495.178.613 65,1

Descrição
Valor (US$

1,00)

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços (2023). Elaboração: Superintendência
CEPRO/SEPLAN (2023).

As participações das exportações por estados, em termos de
faturamento, encontram-se na Tabela 16. Em relação ao Piauí, o
rescimento do desempenho no agronegócio elevou a quota de
participação das exportações brasileiras de 0,31% em 2021 para 0,50%
em 2022. Os estados com as maiores participações foram São Paulo
(20,84%), Rio de Janeiro (13,62%) e Minas Gerais (12,03%). As menores

26

26

participações foram de Acre, Paraíba e Sergipe, como constante na
Tabela 16.

Tabela 16 - Participação das exportações por estados brasileiros em 2021 e 2022

Valor (US$ 1,00) Participação
% Valor (US$ 1,00) Participação

%
Brasil 280.814.577.460   - 334.136.038.220   -
Acre 48.837.789 0,02   54.365.656 0,02
Alagoas 444.680.686 0,16   588.293.465 0,18
Amapá 306.997.695 0,11   209.147.133 0,06
Amazonas 867.947.966 0,31   903.836.971 0,27
Bahia 9.944.647.591 3,54   13.922.501.992 4,17
Ceará 2.739.102.636 0,98   2.340.538.086 0,70
Distrito Federal 268.627.645 0,10   365.685.198 0,11
Espírito Santo 9.780.359.469 3,48   9.128.591.208 2,73
Goiás 9.306.158.292 3,31   14.147.956.772 4,23
Maranhão 4.374.130.642 1,56   5.737.972.464 1,72
Mato Grosso 21.651.401.820 7,71   32.507.576.705 9,73
Mato Grosso do Sul 6.894.838.479 2,46   8.212.503.458 2,46
Minas Gerais 38.340.190.460 13,65   40.194.081.528 12,03
Pará 29.525.877.817 10,51   21.515.318.367 6,44
Paraíba 146.642.076 0,05   148.936.914 0,04
Paraná 19.034.416.232 6,78   22.132.924.180 6,62
Pernambuco 2.112.289.113 0,75   2.488.251.640 0,74
Piauí 857.698.968 0,31   1.654.071.764 0,50
Rio de Janeiro 33.293.630.291 11,86   45.513.894.522 13,62
Rio Grande do Norte 514.857.366 0,18   736.671.767 0,22
Rio Grande do Sul 21.133.421.744 7,53   22.564.741.435 6,75
Rondônia 1.687.185.205 0,60   2.344.178.050 0,70
Roraima 336.625.403 0,12   425.912.352 0,13
Santa Catarina 10.295.984.158 3,67   11.966.468.596 3,58
São Paulo 54.064.207.369 19,25   69.630.557.731 20,84
Sergipe 92.254.760 0,03   118.258.111 0,04
Tocantins 1.845.940.126 0,66   3.087.623.542 0,92
Não Declarada 905.625.662 0,32   1.495.178.613 0,45

Descrição
2021 2022

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços (2023). Elaboração: Superintendência
CEPRO/SEPLAN (2023).

No cenário regional, o resultado apresentado mostrou a seguinte
variação: Centro-Oeste (44,9%), Nordeste (30,7%), Sudeste (21,4%), Sul
(12,3%) e apenas a região Norte com desempenho negativo (-17,6%),
como evidenciam os dados da Tabela 17.

27

27

Tabela 17 - Desempenho das exportações brasileiras por regiões em 2021 e 2022
(julho a setembro)

2021 2022
(US$ 1,00) (US$ 1,00)

Nordeste 21.226.303.838   27.735.496.203   30,7